

第1号議案

平成22年度活動報告 (平成22年4月1日～平成23年3月31日)

1. 事業活動報告

1) 資源のリユース、リサイクルの推進活動

①リユース・リサイクルショップ「WEショップあさお」の運営

- ・運営委員会はショップマネージャーやボランティアと「WEショップあさお」の業務、運営に努めました。
- ・「マネージャー」「NPO法人WE21ジャパンあさお」連携して業務の推進を図りました。
- ・イベント、セールチラシを作成し、地域に活動のPRをしました。
- ・「初売りセール」、「8周年記念セール」「着物フェア」など開催しました。「着物フェア」には、他店やWE21本部の協力を得、売り上げの低い2月の収益増となりました。
- ・ボランティア拡大の為の声かけをしました。

● WEショップ活動実績

売上	6,805,870円	(前年比 95%)
顧客数	8,009人	(" 102%)
提供件数	2,019人	(" 106%)
ボランティア	延人数 1017人	(" 110%)
	(実人数 15人)	

②同じ目的を持って地域で活動している市民活動団体と連携し、循環型社会の形成

- ・市民団体主催の「あさお市」や「麻生リサイクルをすすめる会」の蛍光管収集や「かわさきかえるプロジェクトあさおてんぷら油脂資源化チーム」の廃食油回収場所として、共に活動をしました。

③リユース、リサイクル事業等

- ・寄付品で販売に適さない物は、ファイバーリサイクル工場「ナカノ(株)」に出しました。
ファイバー数 476袋 (前年比 99%)
- ・布ぞうり講習会に利用しました。

2) アジアの市民を主に女性や子どもの生活向上と自立を支援する活動

①海外支援活動をしている団体等の助成を支援しました。

- ・「世界貧困撲滅デー」キャンペーン (10/1～10/30) を支援3年目となる西アフリカ・ブルキナファソに決定し活動した結果、多くの市民から共感が得られました。
- ・新たな支援先として、川崎で活動しているDV被害者支援団体「花みずき」を決定しました。

●WE21あさおの民際支援活動

・DV被害支援

NPO法人ウィメンズハウス花みずき.....200,000円

・「西アフリカ・ブルキナファソにおける乳幼児・妊産婦の栄養改善事業」

NPO法人ハンガー・フリー・ワールド.....264,764円
(募金含む)

・「チッタゴン丘陵先住民族持続的社會開発プロジェクト」

ジュマネット.....100,000円



- ・「若者の家」運営、ストリートチルドレン教育プロジェクト事業
NPO 法人国境なき子どもたち・・・100,000円
- ・カンボジアにおける保育所給食支援事業
NPO 法人幼い難民を考える会・・・100,000円
- ・タイラオス国境地域における HIV 予防啓発及びケアプロジェクト
シェア＝国際保健協力市民の会・・・150,000円
- ・その他「アジア・友だち・みらい貯金」アフガニスタン小学校教員の教授法研修
日本国際ボランティアセンター（JVC）・・・374,453円
(WE21ジャパン全体)

お客様、関連団体、企業へ募金箱をお願いした結果、多数の協力が得られました。

②「特定非営利活動法人WE21ジャパン」の支援をしました。

- ・支援事業拠出費・・・777,000円

3) 他団体との連携、共育活動

- ①麻生ごみゼロをめざす会とともにドキュメンタリー映画「みつばちの羽音と地球の回転」を上映しました。鎌仲監督とのトークショーを開催し未来のエネルギーについて語りました。
- ②海外支援を行っているNGO、NPO、多文化共生や平和活動を進めている市民活動団体と連携する活動は次年度の課題となります。
- ③「WE講座」の開催
 - ・ボランティアへの事前学習会「貧困とブルキナファソ」支援先報告会(ハンガー・フリー・ワールド、シェア、幼い難民を考える会、花みずき)を開催しましたが、市民の参加が少なく広報や企画などと共に声かけをしていくことが必要です。

4) 広報宣伝活動

- ①「WE21ジャパンあさおニュース」の発行
 - ・ニュースは2回(7月、11月)の発行となってしまいました。
 - ・「貧困撲滅デー」「初売りセール」「着物フェア」など、ミニコミ紙への掲載依頼(有料、無料)やチラシの作成、配布をしました。
 - ・チラシ配布はミニコミ紙(70,000部)や生活クラブの組み込み(2,200枚)、配布をしました。
- ②ショップ内の広報活動の充実
 - ・「貧困撲滅デー」の写真展他広報パネルやスタンダップメッセージ(貧困に関して今私がかきること)を書いていただくなど発信しました。
 - ・着物フェアでは次回開催の為、アンケートを作成しました。
 - ・支援先から送付されてくる資料などを掲示版に張り、常に新しい情報を発信していくことはできませんでした。
- ③地域への活動を理解
 - ・学校へ向けての活動は次年度の課題です。
 - ・毎月11日に開催されているイオングループ主催の「幸せの黄色いレシートキャンペーン」に出向き活動の紹介をしました。
 - ・企業イベントでWE21ジャパンあさおの紹介と募金活動をしました。

5) 組織活動

- ①運営委員会
 - ・運営委員会を月1回開催し、点検・評価を行い組織運営の執行をしました。
 - ・運営委員の役割分担が進まず、事務局担当を担う人探しができませんでした。
- ②マネージャー二人体制

・WEの活動を理解し、マネージャーとなる人材が見つかりませんでした。

③ボランティア共育、拡大

- ・ボランティアの共育を図る為のWE講座を開催しました。
- ・貧困撲滅デーの支援先のブルキナファソの学習会や意見、希望等の聞き取りをしました。
- ・ボランティア拡大のための、チラシ配布、声かけに努めました。(3人拡大)
- ・WE21あさおの活動を理解する為のボランティアミーティングは2回の開催に留まり、隔月ぐらいには開催していくような組み立てをしていく必要があります。

④会員拡大

目標 40人(期首36人 期末36人)

- ・目標達成には至りませんでした。市民へ活動の理解、協力が仰げるよう、講座、広報関係に力を注いでいきます。

⑤会計業務の迅速化

- ・会計ソフト入力の担当が決まりましたが、共有化の為、運営委員の学習会は開催できませんでした。県や法務局提出の書類作成学習会など、次年度の課題となりました。

財産目録

平成 23年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人の名称

特定非営利活動法人 WE21ジャパン あさお

(単位:円)

科 目		金 額	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	現金手許有高	177,735	
普通預金	みずほ銀行新百合ヶ丘支店	699,947	
普通預金	みずほ銀行新百合ヶ丘支店	163,678	
普通預金	銀行 支店		
郵便貯金	新百合ヶ丘郵便局	9,000	
貯蔵品		0	
立替金		0	
繰越商品		0	
	流動資産合計		1,050,360
2 固定資産			
(有形固定資産)			
一括償却資産	店		
一括償却資産	店		
一括償却資産	店		
什器備品			
建物付属設備			
(無形固定資産)			
電話加入権			
(投資等)			
出資金			
	固定資産合計	300,000	
	資産合計	300,000	1,350,360
II 負債の部			
1 流動負債			
		0	
		0	
	流動負債合計		0
2 固定負債			
長期借入金A			
	固定負債合計		0
	負債合計		0
	正味財産		1,350,360

貸借対照表(収益事業会計)

平成 23年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 WE21ジャパン あさお

(単位:円)

(借方) 資産の部		負債の部 (貸方)	
I 流動資産		I 流動負債	
科目	金額	科目	金額
現金	119,962	未払費用	0
普通預金	699,947	短期借入金	0
郵便貯金	0		
貯蔵品	0		
繰越商品	0		
未収金	0		
流動資産合計	819,909	流動負債合計	0
II 固定資産(有形・無形)		II 固定負債	
一括償却資産	0	長期借入金	0
什器備品	0		
建物付属設備	0		
電話加入権	0		
固定資産合計		固定負債合計	0
		負債の部合計	
		正味財産の部	
		当期未処分正味財産	819,909
		うち当期正味財産増減額	208,892
資産の部合計	819,909	負債・正味財産の部合計	819,909

(注)

会計方針等

固定資産償却方法 定 率 法

減価償却累計額 0円

貸借対照表(非収益事業会計)

平成 23年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人

WE21ジャパン あさお

(単位:円)

科 目		金 額	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	現金手許有高	57,773	
普通預金		163,678	
郵便貯金		9,000	
貯蔵品		0	
短期貸付金		0	
未収金		0	
	流動資産合計		230,451
2 固定資産			
(投資等)			
出資金		300,000	
	固定資産合計		300,000
	資産合計		530,451
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用		0	
預り金		0	
	流動負債合計		0
2 固定負債			
長期借入金		0	
	固定負債合計		0
	負債合計		0
	正味財産		530,451

平成 22年度 収支計算書 (単シヨブ用)
(特定非営利活動に係る事業会計)
 平成 22年 4月 1日 ~ 平成 23年 3月 31日
 特定非営利活動法人 WE21ジャパン あさお

単位:円

科 目	予 算	決 算	執 行 率	備 考
I 収入の部				
1 会費収入	60,000	48,000	80%	1500円×25名
2 WEシヨブ事業収入	7,213,000	6,805,870	88%	シヨブ売上
3 補助金・助成金収入	0	0		
4 補償金収入・資料収入	15,000	4,200	28%	
5 寄付・募金収入	100,000	355,614	356%	寄付・募金
6 その他(受取利息・雑収入・雑益他)	50,150	31,832	63%	受取利息他
7 借入金収入	0	0		WE21ジャパン他
当期収入合計(A)	7,438,150	7,245,516	97%	
前期繰越収支差額(B)	1,431,845	1,431,845	100%	
収入総合計(C)=(A)+(B)	8,862,480	8,677,361	98%	
II 支出の部				
1 事業費				
① リユース・リサイクル推進事業費				
シヨブ事業費	6,251,600	5,148,548	82%	事業経費
支援事業等委託費	692,307	777,000	112%	WE21ジャパン活動委託費
② 海外支援事業				
国際支援事業委託費	76,923	0	0%	WE21ジャパン海外委託費
海外支援助成費	700,000	671,550	96%	
募金支出	70,000	243,214	348%	募金支出
調査派遣費	20,000	0		
③ 教育共育費				
教育費	50,000	7,545	15%	WE講座・交流会等
④ 広報費	100,000	13,410	13%	ニュース発行
⑤ 非収益支援事業等委託費	7,770	7,770	100%	
2 管理費				
給料手当(Mg)	10,800	7,200	67%	業務委任料
役員給与(代表)	180,000	180,000	100%	代表委任料
給料手当(会計)	90,000	90,000	100%	会計委任料
給料手当(事務)	0	0		事務委任料
福利厚生費	10,000	7,090	71%	ミーティング等のお茶代他
会議費	20,000	12,719	64%	委員会等の室料他
水道光熱費	2,000	1,960	98%	電気・水道・ガス
賃借料	27,600	27,600	100%	非収益事業分家賃
交通費	80,000	45,120	56%	委員会等の交通費
通信費	20,000	11,408	57%	切手・はがき等
消耗品費	10,000	13,737	137%	事務用品費等
雑費	10,000	9,800	98%	精雑費
支払手数料	1,500	330	22%	振込料
租税公課	0	1,000		印紙代他
備前金費	50,000	50,000	100%	WE21ジャパン
備品費	0	0		
出資金	0	300,000		女性・市民コミュニティバンク
4 支払利息	0	0		
5 予備費	0	0		
当期支出合計(D)	8,480,500	7,627,001	90%	
当期収支差額(A)-(D)	▲1,042,350	▲381,485		
次期繰越収支差額(C)-(D)	381,980	1,050,360	275%	

収支計算書(非収益事業会計)

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

特定非営利活動法人

WE21ジャパン あさお

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	執行率	備 考
I 収入の部				
1 会費収入	60,000	48,000	80%	1500円×25人
2 収益事業会計繰入金収入 (あさお店) (店) (店)	0	0	0%	
3 助成金収入	0	0		市区町村等の助成金
4 資料収入	15,000	4,200	28%	
5 寄付・募金収入	100,000	355,614	356%	寄付・募金
6 その他(受取利息・雑収入・雑益)	50,000	31,712	63%	受取利息・あさお市
7 借入金収入	0	0		
当期収入合計(A)	225,000	439,526	195%	
前期繰越収支差額(B)	820,828	820,828	100%	
収入総合計(C)=(A)+(B)	1,045,828	1,260,354	121%	
II 支出の部				
1 事業費				
募金支出	70,000	243,214	348%	
調査派遣費	20,000	0		
教育費	50,000	7,545	15%	WE講座等
広報費	100,000	13,410	13%	ニュース発行他
非収益支援事業等委託費	7,770	7,770	100%	WE21支援委託費
2 管理費				
給料手当(Mg)	10,800	7,200	67%	業務委任料
役員給与	180,000	180,000	100%	代表委任料
給料手当(会計)	90,000	90,000	100%	会計委任料
給料手当(事務)	0	0		
福利厚生費	10,000	7,090	71%	お茶代等
会議費	20,000	12,719	64%	会議室料他
水道光熱費	2,000	1,960	98%	
賃借料	27,600	27,600	100%	
交通費	80,000	45,120	56%	
通信費	20,000	11,408	57%	電話料・切手ほか
消耗品費	10,000	13,737	137%	事務用品他
雑費	10,000	9,800	98%	
支払手数料	1,500	330	22%	搬送料他
租税公課	0	1,000	0%	印紙代他
請会費	50,000	50,000	100%	WE21ジャパン
備品費	0	0		
3 出資金	0	300,000	0	女性・市民コミュニティバンク
当期支出合計(D)	759,670	1,029,903	136%	
当期収支差額(A)-(D)	▲534,670	▲590,377	110%	
次期繰越収支差額(C)-(D)	286,158	230,451	81%	

(注) 借入金収入及び借入金返済支出は、非収益事業にて借入をおこした場合をいう。

損益計算書(収益事業会計)

自平成 22年 4月 1日
至平成 23年 3月 31日

特定非営利活動法人 WE21ジャパンあさお

科 目	金 額	
【売上高】		
売 上	6,805,870	
WEトレード売上		
リメイク売上	0	6,805,870
【売上原価】		
期首商品棚卸高	0	
仕 入 高	0	
期末商品棚卸高	0	0
売上総利益		6,805,870
【販売費及び一般管理費】		
教 育 費	7,435	
福 利 厚 生 費	30,629	
会 議 費	0	
水 道 光 熱 費	195,007	
賃 借 料	2,732,400	
交 通 費	280,830	
通 信 費	122,446	
消 耗 品 費	46,361	
広 告 宣 伝 費	49,490	
雑 費	113,551	
支 払 手 数 料	8,130	
租 税 公 課	526,900	
請 会 費	0	
備 品 費	0	
修 繕 費	0	
保 険 料	0	
法 定 福 利	3,639	
給 料 手 当 (Mg)	712,800	
業 務 委 託 料 (警 備)	56,700	
役 員 給 与	180,000	
給 料 手 当 (会 計)	90,000	
支 援 事 業 等 委 託 費	769,230	
		5,925,548
営業利益		880,322
雑 収 入	0	
雑 益	0	
受 取 利 息	120	120
【営業外費用】		
雑 損	0	
支 払 利 息	0	0
経常利益		880,442
非収益事業会計繰入金支出	0	
海 外 支 援 助 成 費	671,550	671,550
税引前当期利益		208,892